

**LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA  
EKONOMIKOS POLITIKOS GRUPĖ**

**PAŽYMA**

**DĖL SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO PLĖTROS ĮSTATYMO NR. VIII-935 2, 3 IR 9  
STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIVP-473 (TAP-22-1134(3)) (TAIS-  
22-10858)**

2022-08-03 Nr. NV-2230

Vilnius

**Rengėjas:** Ekonomikos ir inovacijų ministerija.

**Tikslas:** pateikti Seimui išvadą dėl Seimo nario Andriaus Bagdono kartu su Nacionaline nevyriausybinių organizacijų koalicija, Lietuvos socialinio verslo asociacija inicijuoto Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo pakeitimo projekto. Pakeitimais siūloma papildyti Įstatymą socialinio verslo sąvoka, kuri apibrėžiama, kaip socialinei ekonomikai priskiriamo subjekto vykdoma ūkinė, ekonominė veikla, kuria siekiama visuomenei naudingų tikslų, socialinio ar (ir) aplinkosauginio poveikio, ir suteikti įgaliojimus Vyriausybei ar jos įgaliotai institucijai nustatyti socialinio verslo subjekto veiklos kriterijus, siekiamo socialinio ar aplinkosauginio poveikio sritis, statuso įgijimo ir netekimo tvarką, socialinio verslo subjektui taikomas skatinimo formas.

**Esama situacija:** anot projekto iniciatorių, praėjo 6 metai nuo socialinio verslo koncepcijos priėmimo, tačiau vis dar nėra oficialaus teisinio apibrėžimo ir tinkamų sąlygų darniai ir tvariai socialinio verslo ekosistemos plėtrai.

**Esmė:** siūloma pritarti Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo pakeitimo įstatymo tikslui sudaryti teisinės prielaidas skatinti socialinio verslo plėtrą, tačiau nepritarti Įstatymo projektu siūlomoms teisinio reguliavimo priemonėms dėl toliau nurodytų priežasčių:

- Smulkiojo ir vidutinio verslo plėtros įstatymo paskirtyje nurodyta, kad „šis įstatymas nustato smulkiojo ir vidutinio verslo subjektų sampratą, smulkiojo ir vidutinio verslo subjektams taikomas valstybės paramos formas, Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos statusą ir funkcijas“. Įstatymo tikslas yra reglamentuoti bendrai rinkoje veikiančio smulkiojo ir vidutinio verslo subjekto sampratą ir jiems taikomas valstybės paramos formas, tuo tarpu Įstatymo projektu siūloma tik fragmentiškai į Įstatymo taikymo sritį įtraukti socialinį verslą, neapibrėžiant, kokie subjektai galėtų būti laikomi socialinio verslo subjektais, nenustatant jų veiklos kriterijų, o tai iš esmės neatitiktų oficialiosios konstitucinės doktrinos, kad esminės ūkinės veiklos sąlygos, draudimai ir ribojimai, darantys esminį poveikį veiklai gali būti nustatyti tik įstatymu;
- Įstatymas yra taikomas smulkiojo ar vidutinio verslo subjektams, kurie yra apibrėžiami kaip labai mažos, mažos ar vidutinės įmonės. Įtvirtinus Įstatymo projektu siūlomą socialinio verslo sąvoką Įstatyme, ji būtų taikoma smulkiojo ir vidutinio verslo subjektams. Tokiu būdu būtų nepagrįstai apribotos paskatos ir galimybės socialinio verslo subjektams plėstis ir augti iki didelės įmonės, o tai prieštarautų pačiam Įstatymo projekto tikslui – skatinti socialinio verslo plėtrą.

**Derinimas:**

- derinta su Socialinės apsaugos ir darbo, Aplinkos, Finansų, Teisingumo, Vidaus reikalų, Žemės ūkio ministerijomis, Konkurencijos taryba, Specialiųjų tyrimų tarnyba, Lietuvos savivaldybių asociacija, VšĮ Inovacijų agentūra, Lietuvos socialinio verslo asociacija, VšĮ „Geri norai“, NVO „Avilyš“, Maltos ordino pagalbos tarnyba;
- Finansų, Žemės ūkio, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, VšĮ Inovacijų agentūra, Konkurencijos taryba, Lietuvos savivaldybių asociacija derino be pastabų;
- pastabų per nustatytą laiką nepateikė Aplinkos ministerija, Lietuvos socialinio verslo asociacija, VšĮ „Geri norai“, NVO „Avilyš“, Maltos ordino pagalbos tarnyba;

- atsižvelgta į Teisingumo ministerijos pateiktas pastabas;
- Vidaus reikalų ministerijos pastaba *dėl paslaugos smulkiajam ir vidutiniam verslui apibrėžties* ir Specialiųjų tyrimų tarnybos pastabos *dėl socialinio verslo subjekto statuso įgijimo/netekimo bei socialinio verslo subjekto priežiūros*, įvertintos derinimo pažymoje;
- Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pateikė pastabų parengtam išvados projektui;
- po klausimo aptarimo 2022 m. liepos 5 d. tarpinstituciniame pasitarime teikiamas patikslintas projektas atsižvelgiant į pasitarimo metu pateiktas pastabas ir įvertinus Teisės grupės pastabas.

**Atitiktis Vyriausybės programai:** tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatos neįgyvendinamos.

**Dalykinio vertinimo išvada:** siūlytina patikslintą projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje.

Patarėjas

Saulius Gaigalas

Saulius Gaigalas, tel. +37052098789; +37065842722, el. p. saulius.gaigalas@lr.lt